



# ŚW. WOJCIECH

PISMO PARAFIALNE

Nr 8(92) • POZNAŃ • WRZESIEŃ 2013 r.

**„Pan jest moim Pasterzem,...,choćbym kroczył ciemną doliną,  
zła się nie uleknę, bo On jest ze mną” (por. Ps 23)**

Tak zapamiętałem te słowa psalmu, które wypowiedział pasterz Kościoła bł. Papież Jan Paweł II, kiedy był w Polsce w 1983 r. Ludzie wtedy nie wiedzieli, jak żyć. Było to po ogłoszeniu stanu wojennego, kiedy wielu ludzi pozbawiono wolności a solidarność wśród Polaków pozbawiona realizacji. Czekaliśmy wtedy, my Polacy, na jego przyjazd, jak na zbawienie, bo liczyliśmy, że starania o ludzką godność dla Polaków nie jest pozbawiona nadziei. A Papież mówił wówczas te słowa. Czy były to słowa nadziei? Kilka miesięcy później zginął okrutnie zamordowany inny pasterz Kościoła w Polsce, bł. Ks. Jerzy Popiełuszko. A jednak „mury runęły”, i to nie tylko ten w Berlinie. Ze wzruszeniem oglądałem, kiedy niedługo potem, kanclerz już zjednoczonych Niemiec szedł przez Bramę Brandenburską z jednym z najważniejszych destruktorów murów dzielących ludzi, jakim okazał się pasterz Kościoła Chrystusowego Jan Paweł II. Podkreślam szczególną rolę katolickiego i w tym wypadku katolickiego księdza, którzy czując się wezwani przez Pana Jezusa, pełni funkcję pasterza, choć wie, że jedynym Pasterzem Kościoła jest sam Pan Jezus.

Podjęmuję dziś temat pasterzy Kościoła najpierw w kontekście pierwszego pasterza Kościoła, obecnego papieża Franciszka, który w Rio porwał młodzież entuzjazmem wiary. Mówił wtedy do nich: „Bądźcie wielkoduszni wobec Boga oraz innych ludzi: niczego wtedy się nie traci, wręcz przeciwnie otrzymuje się wielkie bogactwo życia”.

Mówię to także nawiązując do innego pasterza Kościoła z naszego oto, którym jest nowy biskup pomocniczy w Poznaniu,

ks. dr Daniel Bryl. Niektórzy może pamiętają, że ten nowy biskup, jeszcze jako zwykły ksiądz, przed czterema laty, głosił w naszej Parafii rekolekcje wielkopostne. Mówił do nas, zwykłych ludzi, o miłości do Pana Jezusa i Jego Kościoła. Skromny ksiądz, ojciec duchowny w Seminarium, cichy wychowawca nowych księży, kształtował ich sumienia, mające nas prowadzić do Pana Jezusa. Teraz, jako biskup, będzie pełnił posługę pasterza w imieniu samego Jezusa. Jakie to dla nas doświadczenie wiary?

Trzecim pasterzem Kościoła, który pojawił się w naszym otoczeniu, to nasz nowy wikariusz, ks. mgr Marek Frąckowiak. Przed dwoma laty przyjął święcenia kapłańskie z rąk arcybiskupa poznańskiego Stanisława Gądeckiego. Dotychczas pełnił posługę kapłańską w Swarzędzu. A teraz u nas. Święceniami równy ze mną. Co do święceń, nic nie ma mniej niż ja. Jednakże ten młody kapłan przynosi ze sobą swoją wiarę i będzie się dzielił z nami tajemnicą osobistego doświadczenia Pana Jezusa. Dla mnie, starego księdza, przynosi świeżość kapłaństwa.

Czwartym pasterzem, którego Pan Bóg dopisał ostatnio do mojego zestawu to ks. Krzysztof Kaczmarek, nasz parafianin. Święcony cztery lata temu. Odprawiał w naszym kościele pierwszą Mszę św. po swoich święceniach. Pan Bóg w tym roku doświadczył go poważną chorobą, która spowodowała, że ma trudności w mówieniu i poruszaniu się. Zawierając się Bożej Opatrzności zмага się dzielnie ze swoim cierpieniem dając świadectwo swojej wierności Panu Jezusowi.

Mogliśmy to oglądać podczas Dnia Chorych (24.08.), kiedy odprawiał Mszę św. i udzielał chorym sakramentu namaszczenia. Pasterz Kościoła. Podjąłem temat księży, ponieważ coraz częściej spotykam się w mediach z negatywnymi opiniami o nich, utrzymywanymi często w paszkwilankim tonie. W tych mediach księża są przedstawiani jako chciwi i zachłanni, że to pozbawieni skrupułów urzędnicy w sutannach, że są łasi na dobra tego świata np. „audi” czy „bmw”; że nie zajmują się problemami zwykłych ludzi, może z wyjątkiem ks. Lemańskiego; że na ogół drżą ze strachu przed zwierzchnikami albo korzystają ze swojej władzy i zamykają usta wiernym; że księża są albo przynajmniej powinni być pedofilami. Jako księdza boli mnie każda taka wiadomość, a już najbardziej, kiedy jest to na zasadzie przypuszczeń czy wiadomości przekazywanej „z kół dobrze poinformowanych”. Piszę o tym na początku nowego roku szkolnego, kiedy to znaczenie wychowawcy okazuje się podstawowe dla skutecznej edukacji nowego pokolenia. Piszę też jako ksiądz, wasz ksiądz, prosząc o modlitwę za siebie i za pasterzy Kościoła.

Kończę ten artykuł słowami papieża Franciszka, który mówił w Rio, że pasterze winni być „ludźmi zdolnymi do czuwania nad powierzona im owczarnią ..., ale przede wszystkim, aby umocnić nadzieję: aby lud miał w sercu słońce i światło. Ludźmi zdolnymi do wspierania z miłością i cierpliwością działania Boga w jego Ludzie”

**ks. Marek Kaiser**



**Witamy nowego księdza w naszej parafii !**

**ks. mgr Marek Frąckowiak** - dotychczasowy wikary parafii pw. św. Marcina w Swarzędzu, z dniem 24 sierpnia br. został mianowany wikariuszem parafii pw. św. Wojciecha w Poznaniu.

**Wywiad z ks. Markiem ukaże się w wydaniu październikowym naszego pisma!**

# Światowy Dzień Młodzieży w Brazylii

W Roku Wiary odbył się 28 Światowy Dzień Młodzieży, który pod przewodnictwem papieża Franciszka rozpoczął się 23 lipca br. W Rio de Janeiro w Brazylii. Wydarzeniu temu towarzyszyły słowa Pana Jezusa wypowiedziane do swoich uczniów przed Wniebowstąpieniem – „Idźcie i nauczajcie wszystkie narody”. Słowa te są bardzo aktualne w odniesieniu do Brazylii, miejscu Światowych Dni Młodzieży. Potrzebni są tutaj gorliwi kapłani, siostry zakonne oraz osoby świeckie, które z odwagą przyjadą głosić na tym terenie Chrystusa. SDM zostały poprzedzone w dniach

16-20 lipca Tygodniem Misyjnym, podczas którego pielgrzymi przebywali w diecezjach na terenie całego kraju. Przygotowano program religijny i kulturalny. Odbywały się Msze św., modlitwy, spotkania, koncerty. Zwiedzano także sanktuaria i ciekawe miejsca w danym regionie. Podczas 28. ŚDM papież Franciszek uczestniczył w Drodze Krzyżowej, a także w czuwaniu modlitewnym z młodzieżą. Podczas pobytu w Brazylii Ojciec Święty Franciszek odwiedził szpital św. Franciszka z Asyżu w Rio de Janeiro, spotkał się z kardynałami Brazylii, odbył spotkanie z młodymi

wieżniami, wziął udział w spotkaniu z członkami Komitetu Organizacyjnego, a także był gościem pani prezydent republiki.

28 lipca za zakończenie ŚDM papież odprawił Mszę św. koncelebrowaną z udziałem biskupów i kapłanów z całego świata.

Na spotkanie z papieżem Franciszkiem do Rio de Janeiro wyruszyło z Poznania 7 lipca ponad 70 młodych ludzi z Archidiecezji poznańskiej. Podczas pobytu w Brazylii przeżywali tydzień misyjny w diecezji Cuntiba, pomagając w parafiach i biorąc czynny udział w życiu liturgicznym.



## Relacja uczestnika Światowych Dni Młodzieży w Rio de Janeiro 2013.

Tegoroczne Światowe Dni Młodzieży w Rio de Janeiro pomogły mi doświadczyć, że Pan Bóg lubi nas zaskakiwać i cokolwiek nie spotka nas w życiu, ostatecznie zakończy się dobrze! Na wydarzenie wybrałem się jako jeden z ponad 60 000 wolontariuszy. Lot z Europy do Ameryki Południowej trwał blisko 12 godzin. Na miejscu zostaliśmy skierowani do różnych parafii. Moja - znajdowała się bardzo blisko linii brzegowej i do plaży mieliśmy niecałe 10 minut. Podróżując po mieście, można było zauważyć niesamowity kontrast pomiędzy dzielnicami bogatymi a fawelami, czyli miejscami biedy i przemocy.

Ludzie z którymi się spotykaliśmy wyrażali duży entuzjazm i radość z naszego przyjazdu. Najbardziej oczekiwaną osobą był oczywiście Papież Franciszek! Na spotkanie z nim przybyły ponad 3 miliony osób z całego świata! W dniu przyjazdu postanowiliśmy z kilkoma Polakami udać się na ulicę którą miał przejeżdżać Ojciec Święty. Jednakże zaraz po wyjściu ze stacji metra uświadomiliśmy sobie, że nie ma co liczyć na dobre miejsce, z powodu niezliczonych tłumów! Jednakże po chwili usłyszeliśmy okrzyki

„voluntario, voluntario!”. Okazało się, że na trasie przejazdu brakuje osób do zabezpieczenia barierki. Jako, że mieliśmy na sobie koszulki i identyfikatory wolontariuszy, szybko przeskoczyliśmy przez ogrodzenie. Miałem więc możliwość ujrzenia Franciszka z odległości około jednego metra! Szczery wyraz twarzy i skierowane do nas słowa na plaży Copacabana pomogły nam lepiej zrozumieć, co to znaczy wierzyć oraz, że wiarą należy się dzielić z innymi.

Może zabrzmiał to nieco dziwnie, ale z całego spotkania najbardziej chyba zapamiętam swój powrót. Po dotarciu na lotnisko zorientowałem się, że w autobusie, który zdażył już odjechać, został mój paszport! Po 40 minutach nerwów i modlitwy, jeden z kierowców skierował mnie do punktu informacyjnego. Tam okazało się, że stoi tam poszukiwany przeze mnie autobus! Po szybkim przeszkoleniu pojazdu, mój dokument się odnalazł, a ja mogłem bez trudności powrócić do kraju. Pan Bóg daje radę!

**Janek Helak**

# Ojcowie Kościoła – św. Hieronim

W pierwszych gminach chrześcijańskich podczas wspólnych modlitw i Eucharystii opowiadano o życiu Jezusa i rozważano Jego naukę. Ustny przekaz, który był w tamtych czasach rozpowszechniony, stopniowo w ciągu następnych wieków zostawał zamieniany słowem pisany. Szczególnie cenne są dla nas pisma najwcześniejsze, które powstały w czasach bliskich życia Chrystusa. Takie Pisma. W których Kościół rozpoznawał autentyczną wiarę zostały włączone do Biblii tworząc Nowy Testament.

W kolejnych wiekach powstawały teksty, które dla chrześcijan miały i mają ogromne znaczenie. Tworzyli je Ojcowie Kościoła – pisarze starożytności chrześcijańskiej, którzy odznaczali się świętością życia oraz głosili nauki potwierdzone przez Kościół. Obdarzano ich ogromnym autorytetem uważając, że odegrali istotną rolę w chrześcijańskim życiu. Często w spornych kwestiach Kościoła odwoływano się właśnie do nauki Ojców Kościoła. Dzięki ich pismom możemy się dowiedzieć, jak żył i jak wierzył Kościół w pierwszych wiekach. Okres działalności Ojców Kościoła obejmuje lata od końca I w. do połowy VIII w. Szczególnie czas od połowy IV w. do połowy V w. określany jest „złotym wiekiem Ojców Kościoła”. W tym okresie nastąpił ogromny rozwój literatury teologicznej. Tworzyli wtedy Ojcowie Kościoła, których później

obdarzono mianem wielkich doktorów Kościoła – św. Bazyli Wielki, św. Grzegorz z Nazjanzu, św. Ambroży, św. Augustyn.



ŚW. HIERONIM

Wśród „ojców złotego wieku” należy wymienić św. Hieronima, żyjącego w latach 345-420. Św. Hieronim przez wiele lat mieszkał w

klasztocie w Betlejem. Tutaj sędziwy starzec trzymający w dłoniach księgę i pióro ma swój pomnik, który znajduje się na dziedzińcu przed wejściem do kościoła św. Katarzyny, który przylega do Bazyliki Narodzenia Pańskiego. Podczas swojego życia wiele podróżował, zgłębiając tajniki filozofii pod kierunkiem wybitnych nauczycieli chrześcijańskich. Przez wiele miesięcy prowadził życie pustelnicze, podczas którego nauczył się podstaw języka hebrajskiego. Podczas pobytu w Konstantynopolu, niezwykle ważnym ośrodku życia religijnego, spotkał wybitnych teologów chrześcijańskiego Wschodu, m.in. Grzegorza z Nysy. Lata spędzone na Wschodzie, były okazją św. Hieronima do zapoznania się z myślą biblijną, pismami Ojców Kościoła i nauką języka greckiego i hebrajskiego. W 382 r. przebywał w Rzymie. Papież zafascynowany znajomością Pisma Świętego i języków biblijnych przez św. Hieronima, mianował go swoim sekretarzem. Pod wpływem papieża rozpoczął pracę nad tłumaczeniem tekstu Pisma Świętego na język łaciński. Ponieważ do IV w. istniało wiele tłumaczeń Starego i Nowego Testamentu na języki łaciński, zrodziła się potrzeba nowego, jednolitego wydania Biblii. Po śmierci papieża Damazego w 384 r. św. Hieronim przeniósł się do Betlejem. Tutaj organizował życie mnisze i cały

Cd na str 4

## Chrzty



**Lilianna Maria Luty, ul. Kutrzeby**  
**Layla Krzyżanowska, ul. 23 Lutego**  
**Marta Kaszyńska, ul. Kutrzeby**  
**Wiktor Antoni Drobnia, ul. Piaskowa**  
**Hubert Sierota, ul. Szyperska**  
**Alicja Maria Wawrzyniak, ul. 23 Lutego**  
**Dżulian Izak Doliński, ul. Piaskowa**  
**Santino Izrael Wiśniewski, ul. Piaskowa**  
**Tomasz Karol Geremek, ul. Św. Wojciech**  
**Ignacy Jerzy Chęclewski, ul. Kutrzeby**  
**Marta Przystanowicz, ul. Młyńska**

## Kalendarium na wrzesień

8.IX. Narodzenia Najświętszej Maryi Panny  
14.IX. Podwyższenia Krzyża Świętego  
15.IX. NMP Bolesnej  
18.IX. św. Stanisława Kostki patrona Polski  
21.IX. św. Mateusza Apostoła i Ewangelisty  
29.IX. Świętych Archaniołów, Michała, Gabriela i Rafała

## ŚLUBY

**Barosz Rzeźniczak i Aleksandra Sława Wcisło,**  
*ul. Kutrzeby*  
**Marcin Jan Chomski i Agnieszka Anita Nowak,**  
*ul. Działowa*

## ODESZLI DO WIECZNOŚCI

**Zbigniew Migdał, ul. 23 Lutego, 1.60**  
**Seweryn Łaganowski, ul. Młyńska, 1.66**  
**Maria Małgorzata Michalak, ul. Działowa, 1.66**  
**Wanda Barbara Urbaniak, ul. Nowowiejskiego, 1.80**  
**Anna Maria Pawlicka, ul. Św. Wojciech, 1.53**  
**Łucja Cebulska-Wojtuś, ul. Młyńska, 1.77**  
**Ludomira Wiktoria Szaniecka, ul. Młyńska, 1.89**  
**Danuta Anna Wojciechowska, ul. Sporna, 1.80**  
**Janina Bastian, ul. Cicha, 1.69**  
**Maria Jadwiga Idaszak, ul. Wolnica, 1.88**  
**Irena Kozłowska, ul. Św. Wojciech, 1.85**  
**Andrzej Koprak, ul. Św. Wojciech, 1.54**  
**Tatiana Teresa Grygier, ul. Młyńska, 1.76**

„Wieczny odpoczynek racz im dać Panie!”

# Ojcowie Kościoła – św. Hieronim

Czas pracował nad wydaniem Pisma Świętego. Nowy testament został przetłumaczony jeszcze w Rzymie, natomiast przekład Starego Testamentu trwał ok. 14 lat. Św. Antoni tłumaczył tekst biblijny z oryginałów zapisanych w językach hebrajskim, aramejskim i greckim. Przekład ten został nazwany „Wulgatą”, od łacińskiego słowa vulgus – „powszechny”, czyli tłumaczenie powszechnie przyjęte. Wulgata św. Hieronima została przełożona na język polski w XVI w. przez polskiego jezuitę Jakuba Wujka. Wydano jedno z najważniejszych dzieł polskiej literatury, kształtujące naszą kulturę i język religijny. W Betlejem powstały najważniejsze dzieła św. Hieronima. Oprócz Wulgaty jest autorem 150 listów, wielu homilii, a także pism: „Onomastica sacra, czyli zbiór imion biblijnych i ich tłumaczenie”, „Traktat o tłumaczeniu, egzegezie Pisma Świętego”. Działalność naukowa św.

Hieronima stawia go w rzędzie największych biblistów. Świętego cechowała pracowitość, znakomite wykształcenie, w tym znajomość łaciny, języka greckiego, hebrajskiego i aramejskiego. Był wielkim krzewicielem życia zakonnego w Betlejem i okolicach oraz niestrudzonym obrońcą czystości wiary w obliczu rozwijającej się herezji. Podczas pracy naukowej często zabierał polemiczny głos w sprawach ważnych dla Kościoła. Krytykował także błędne poglądy osób mu bliskich, a także sprzeciwiał się naukom głoszonym przez ówczesnego biskupa Jerozolimy. Niespotykana pracowitość św. Hieronima, przywiązanie do Kościoła i umiłowanie do Matki Najświętszej, przysłoniły ówczesnym ludziom jego wady, które przejawiały się w różnych okresach jego życia: skłonność do namiętnych polemik, kłótniowość, zarozumiałość, a także pogarda dla małżeństwa.

Pod kościołem św. Katarzyny w Betlejem ciągną się groty połączone z grotą Narodzenia Jezusa. W nich znajduje się kaplica, częściowo wykuta w skale, która jest poświęcona św. Hieronimowi. Tradycja głosi, że właśnie w tym miejscu znajdowała się pracownia tego świętego i uczonego, w której poświęcał się pracy naukowej.

Relikwie św. Hieronima przechowywane kiedyś w tej kaplicy zostały przeniesione i obecnie znajdują się w Rzymie, w Bazylice Santa Maria Maggiore. Św. Hieronim jest patronem biblistów, archeologów, bibliotekarzy i tłumaczy. Razem ze świętymi: Augustynem, Ambrozym i Grzegorzem Wielkim należą do grona wielkich doktorów Kościoła Zachodniego.

W kalendarzu liturgicznym 30 września obchodzone jest wspomnienie tego świętego, doktora Kościoła.

## INFORMATOR PARAFIALNY

### Aktualni duszpasterze

ks. Marek Kaiser - proboszcz (tel. 61- 852 - 69 - 85)

ks. Mikołaj Graja - wikariusz (tel. 61- 852 - 26 - 54)

### Porządek Mszy św. i nabożeństw:

- w niedziele i święta: 8.00, 9.30, 11.00 (dla szkół podstawowych), 12.15 (dla młodzieży), 18.00 i 20.15 (akademicka);

- w święta będące dniami pracy: 8.30, 10.00, 17.00 i 18.30;

- w dni powszednie: 8.30 i 18.30;

Nieszpory : niedziela g.17.30 ( z wyjątkiem Wielkiego Postu, maja, czerwca i października)

Maryjne : sobota g.18.00

Adoracja Najświętszego Sakramentu : I - czwartek miesiąca g.17.00 - 18.30

Godzina Święta : I - czwartek miesiąca g.18.00

Misyjne : I- czwartek miesiąca g.18.30 (wraz z omówieniem misyjnej intencji modlitwy na dany miesiąc)

Do Serca P. Jezusa: I - piątek miesiąca g.18.30 (wraz z omówieniem ogólnej intencji modlitwy na dany miesiąc)

Nowenna do św. o. Pio wraz z Mszą św. o Budowę Domu Ulgi w Cierpieniu : II czwartek miesiąca g.18.30

Nowenna do św. Antoniego : wtorek g.18.00

Spowiedź św.

- 15 min. przed każdą Mszą św. i w sobotę od g.18.00;

- w I - czwartek miesiąca od g.17.00;

- w I - piątek miesiąca od g.16.00 - g.19.30;

Chrzty: w 2 - sobotę miesiąca g.18.30 i w 4 - niedziele miesiąca g.12.15;

Jubileusz małżeński: 3 sobota miesiąca o g.18.30;

Msza św. za zmarłych w minionym miesiącu parafian: I - niedziela miesiąca g.9.30;

Msza św. dla młodzieży przed bierzmowaniem: I piątek g.19.30;

Wymienianki roczne : w każdą niedzielę o g.9.20;

Biuro Parafialne (tel./fax. 61-851-90-12) :

w poniedziałki i piątki - g.16.30 - 17.30

we wtorki i czwartki - g.9.00 - 10.00 - dla narzeczonych:

w I, III i V wtorek miesiąca g.19.00 -20.30;

(biuro jest nieczynne w święta będące dniami pracy i w I piątek miesiąca);

Krypta Zasłużonych Wielkopolan:

sobota g.10.00 – 12 oraz niedziela g. 13.00 – 16.00

(inne terminy można indywidualnie uzgodnić);

Poradnia Rodzinna i Przedmałżeńska:

II wtorek miesiąca g.17.30;

Parafialna Caritas:

w II i IV poniedziałek miesiąca g.18.00 - 19.00;

Członkowie Żywego Różańca:

pierwsza sobota miesiąca g.8.30;

Piątki z Panem Bogiem (dla dzieci w wieku 4 – 7 lat): piątek g. 17.00 – 18.00;

Spotkania Biblijne : 2 i 4 wtorek g.19.30;

Spotkania AA (anonimowych alkoholików): piątek g.19.00;

Spotkania A1 - Anon (rodzin alkoholików): środa g.19.00;

Duszpasterstwo Akademickie: wtorek g.20.00

Modlitwa o Jedność Chrześcijań : czwartek miesiąca g.20.00

Konto Parafii: Bank Zachodni WBK S.A.

85 1090 1362 0000 0000 3602 2318

Strona internetowa Parafii:

[www.swietywojciech.archpoznan.pl](http://www.swietywojciech.archpoznan.pl)

E-mail parafii: [swietywojciech@archpoznan.pl](mailto:swietywojciech@archpoznan.pl)

Pismo Parafialne Św. Wojciech: miesięcznik, nakład 300 egz.

Św. Wojciecha 1, 61-748 Poznań, tel. do redakcji: 501 529 446,

Głowacka-Helak, Leszek Helak, ks. Marek Kaiser (proboszcz parafii- opiekun redakcji),

(skład komputerowy), Krystyna Ludwiczak, Bolesław Psuja (członek Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Prasy Parafialnej)

Druk: Drukarnia SERIKON, Sosnowa 6, 63-004 Tulce, tel. 61 872 73 26

Redakcja nie zwraca nie zamówionych tekstów i zastrzega sobie prawo do ich adiacji. Nie odpowiadamy za treść ogłoszeń. Parafia nie czerpie żadnych korzyści materialnych z tytułu wydawania miesięcznika. Ofiary złożone na ogłoszenia i reklamy są przeznaczane na pokrycie kosztów druku. Reklamy i ogłoszenia przyjmowane są w biurze parafialnym.

Wydawca: Parafia Rzymskokatolicka pw. Św. Wojciecha, Wzgórze

e-mail: [swietywojciech@archpoznan.pl](mailto:swietywojciech@archpoznan.pl) Redaguje zespół: Małgorzata

Andrzej Karczmarczyk, Wiesław Kasprzak